
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 121 del 24/07/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPRO-

PRI. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA PROGETTAZIONE 

ED ESECUZIONE DELL'INTERVENTO "REALIZZAZIONE DI DUE ROTATORIE SULLA SP 11 E 

NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM", CUP D71B24000290009.

IL  PRESIDENTE

DATO ATTO
che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;
che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;
che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;
che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027.

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario
dei residui dell’esercizio 2024;

VISTE
le successive variazioni al bilancio di previsione ed al Piano esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

PREMESSO
che  Ce.P.I.M  SPA  –  CENTRO  PADANO  INTERSCAMBIO  MERCI  SPA,  ha  proceduto  alla 
elaborazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art.225 comma 9 del D.lgs 36/2023, denominato 

Decreto Presidenziale  n. 121 del 24/07/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



"REALIZZAZIONE  DUE  ROTATORIE  SU  SP  11  E  NUOVO  ACCESSO  INTERPORTUALE 
CEPIM", per un importo complessivo pari a €1.650.000,00, redatto dallo studio Abacus srl – Ing. 
Moretti Gabriele, ed approvato da CEPIM in sola linea tecnica;

che con il  Decreto Presidenziale n.  182 del  15/10/2024 la PROVINCIA ha approvato in  linea 
tecnica  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DUE 
ROTATORIE SU SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM”, depositato agli atti, 
avente un importo complessivo stimato in €1.650.000,00, redatto per Ce.P.I.M dallo studio Abacus 
srl;

che in  data 16/10/2024 la  PROVINCIA ha partecipato  alla  “Manifestazione di  interesse per  il 
finanziamento di interventi di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto (Fondo per lo 
Sviluppo e la  Coesione 2021-2027)”  della  Regione Emilia  Romagna,  inviando la  domanda di 
contributo n. 5187687, al fine di ottenere il finanziamento per l’intervento di "REALIZZAZIONE 
DUE ROTATORIE SU SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM"

che  con  Decreto  Presidenziale  n.187  del  23/10/2024  la  PROVINCIA  ha  approvato  il 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2027, in cui nell’annualità 2025 è 
inserito  l’intervento  “REALIZZAZIONE DI  DUE  ROTATORIE  SU SP11  E  NUOVO  ACCESSO 
INTERPORTUALE CEPIM”;

che  con  Delibera  di  Consiglio  n  48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto è stato approvato il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2025 – 2027, in cui nell’annualità 2025 è previsto l’intervento “REALIZZAZIONE DI 
DUE  ROTATORIE  SU  SP11  E  NUOVO  ACCESSO  INTERPORTUALE  CEPIM”,  CUP 
D71B24000290009, per un importo di €1.650.000,00;

che  la  REGIONE EMILIA ROMAGNA,  con la  Delibera  di  Giunta  n.  2081 del  04/11/2024,  ha 
approvato la graduatoria fondi FSC 2021-2027, tra cui la domanda n. 5187687 “REALIZZAZIONE 
DI DUE ROTATORIE SU SP11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM” per un importo 
di € 1.650.000,00. L’ente beneficiario del finanziamento regionale, pari a 1.077.000,00 per il 2025, 
è la PROVINCIA DI PARMA;

che il  Ce.P.I.M SPA – CENTRO PADANO INTERSCAMBIO MERCI SPA si è reso disponibile a 
coofinanziare l’intervento in oggetto,  impegnandosi a partecipare alla spesa con l’importo di  €. 
573.000,00;

che l’importo complessivo dell’intervento è così costituito:

Provincia di Parma € 1.077.000,00
Ce.P.I.M SPA                         €    573.000,00
Totale € 1.650.000,00

che la REGIONE EMILIA ROMAGNA, con la Delibera di Giunta n. 634 del 28/04/2025 riguardante 
la “Modifica attribuzione finanziaria di cui alla DGR 2081/24”, relativa alle risorse FSC 21/27, con-
seguente alla modifica dei cronoprogrammi di esigibilità della spesa di alcuni interventi, ha appro-
vato la modifica del cronoprogramma di esigibilità della spesa dell’intervento “REALIZZAZIONE DI 
DUE ROTATORIE SU SP11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM” nel modo seguen-
te:

IMPORTO 
COMPLESSIVO

IMPORTO A 
CARICO FSC

COFINANZIAMENTO
CEPIM

SP 11 DI BUSSETO - € 1.650.000,00 €1.077.000,00 € 573.000,00

Decreto Presidenziale n. 121 del 24/07/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



REALIZZAZIONE DI DUE 
ROTATORIE E NUOVO 
ACCESSO 
INTERPORTUALE CEPIM

COSÌ RIPARTITO:

IMPORTO 2025 FSC 2025
COFINANZIAMENTO 

CEPIM  2025
IMPORTO 

2026 FSC 2026
COFINANZIAMENTO 

CEPIM 2026

€ 1.489.000,00 € 971.910,91 € 517.089,09 € 161.000,00 € 105.089,09 € 55.910,91

che con Decreto Presidenziale n. 70 del 12/05/2025 la Provincia di Parma ha approvato la bozza 
di convenzione tra la Provincia di Parma ed il Ce.P.I.M SPA per la realizzazione di DUE ROTATO-
RIE SULLA SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM secondo lo schema sopra de-
scritto;

che in modo analogo con Delibera di Giunta n. 87 del 11/07/2025 il Comune di Fontevivo ha ap-
provato la bozza di convenzione tra la Provincia di Parma ed il Ce.P.I.M SPA per la realizzazione 
di DUE ROTATORIE SULLA SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM secondo lo 
schema sopra descritto;

che con Prot. n° 21874 del 17/07/2025 lo Studio di progettazione Abacus srl ha trasmesso l’aggior-
namento del PE per un finanziamento complessivo di € 1.830.000,00, ed un aumento del QTE di € 
180.000,00;

che Ce.P.I.M SPA – CENTRO PADANO INTERSCAMBIO MERCI SPA si è reso disponibile a cofi-
nanziare l’intervento in oggetto per la quota aggiuntiva di € 180.000,00, impegnandosi a partecipa-
re alla spesa con l’importo di € 753.000,00;

Che pertanto il cronoprogramma di esigibilità della spesa dell’intervento “REALIZZAZIONE DI DUE 
ROTATORIE SU SP11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM” viene così modificato:

IMPORTO COM-
PLESSIVO

IMPORTO A 
CARICO FSC

COFINANZIAMENTO
CEPIM

SP 11 DI BUSSETO - 
REALIZZAZIONE DI DUE 
ROTATORIE E NUOVO 
ACCESSO INTERPOR-
TUALE CEPIM

€ 1.830.000,00 €1.077.000,00 € 753.000,00

COSÌ RIPARTITO:

IMPORTO 2025 FSC 2025
COFINANZIAMENTO 

CEPIM  2025
IMPORTO 

2026 FSC 2026
COFINANZIAMENTO 

CEPIM 2026

€ 1.669.000,00 € 971.910,91 € 697.089,09 € 161.000,00 € 105.089,09 € 55.910,91

Il cofinanziamento di € 753.000,00 completamente a carico di CEPIM SPA di cui € 697.089,09 
nell’annualità 2025 e € 55.910,91 nell’annualità 2026, come previsto e dettagliato dall’art 3, per € 
248.791,94 verrà sostenuto direttamente da CEPIM SPA nell’annualità 2025 al fine di ottemperare 
alle spese urgenti propedeutiche all’intervento e necessarie al fine del rispetto degli impegni del 

Decreto Presidenziale n. 121 del 24/07/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



cronoprogramma di spesa, nelle more del perfezionamento dell’accordo, mentre la quota restante 
di € 504.208,06 verrà trasferita alla Provincia di Parma nei termini previsti all’art 3.

Visto lo schema della predetta convenzione modificata, allegato al presente atto, che prevede in 
particolare:

ART. 3 – Competenze del  Ce.P.I.M
Il Ce.P.I.M si impegna:
a finanziare l’intervento "REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU SP 11 E NUOVO ACCESSO IN-
TERPORTUALE CEPIM", compreso la viabilità provvisoria e tutte le opere accessorie e propedeu-
tiche alla costruzione del nuovo sistema di accesso al Ce.P.I.M., con l’importo di € 753.000,00 (ri-
sorse proprie, di cui € 697.089,09 per l’annualità 2025, ed € 55.910,91 per l’annualità 2026);
- a sostenere direttamente in via d'urgenza (quindi nella prima annualità) fino alla concorrenza di 
euro  248.791,94,  le  seguenti  spese  propedeutiche  all’avvio  dei  lavori  ed  al  rispetto  del 
cronoprogramma:

N
.

Descrizione spesa Soggetto Be-
neficiario

Importo  

1

Risoluzione interferenze gasdotto (IVA 10% c.) SNAM          
165.000,00 € 

Preventivo già accetta-
to, da liquidare

2

Viabilità Provvisoria propedeutica alla realizzazione 
dell'intervento (demolizioni, risanamenti pavimentazio-
ne esistente, stesa conglomerato bituminoso, segna-
letica temporanea orizzontale e verticale) (IVA 22% 
c.)

Impresa Bus-
solati 

75.150,41 € Lavori già affidati e rea-
lizzati in attesa di fattu-
ra

3
Fornitura e posa barriere laterali new jersey (IVA 22% 
c.)

Enne Plastica 
Group Srl 

              
8.641,53 € 

Fattura già liquidata

 
Totale spese da sostenere direttamente in via 
d'urgenza  

         
248.791,94 €  

- a erogare alla Provincia di Parma la quota di finanziamento di € 504.208,06, rispettando i se-
guenti termini: 
• € 200.000,00, entro 10 giorni dall’approvazione del Progetto Esecutivo; 
•  €  248.297,15,  entro  10  giorni  dagli  Stati  di  avanzamento  dei  lavori  emessi,  in  maniera 
proporzionale all’importo complessivo dei lavori affidati; 
• € 55.910,91, entro 10 giorni dall’approvazione del Certificato di collaudo dell’opera. 

-  ad effettuare la progettazione esecutiva dell’intervento ai sensi del “Codice degli Appalti” (D.Lgs. 
n. 36/2023) e consegnare alla “Provincia” un progetto esecutivo completo e validabile.
- a svolgere, mediante proprio personale, oppure ricorrendo a tecnici esterni appositamente incari-
cati, i ruoli di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza; 

ART. 4 – Competenze della Provincia di Parma
La Provincia sarà il soggetto attuatore dell’intervento in oggetto.
La Provincia in qualità di titolare ed ente procedente dell’iter procedimentale avente ad oggetto la 
"REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CE-
PIM", dall’avvio fino all’assunzione degli atti finali del procedimento si impegna:
- a validare ed approvare (ai sensi del Nuovo Codice degli Appalti) il progetto redatto da Ce.P.I.M. 
e svolgere il ruolo di Stazione Appaltante;
- ad acquisire le aree necessarie, con il supporto del Comune di Fontevivo;
- a realizzare l’intervento "REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU SP 11 E NUOVO ACCESSO 
INTERPORTUALE CEPIM" finanziandolo con un importo pari a € 1.077.000,00, ottenuto da finan-
ziamento regionale FSC e con un importo pari a € 504.208,06 trasferito da CEPIM SPA, esclusi gli 
oneri direttamente a carico di CEPIM SPA di cui all’art. 2;
- a nominare il  Responsabile del Progetto e gestire i  rapporti  con la Regione Emilia Romagna 

Decreto Presidenziale n. 121 del 24/07/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



nell’ambito dei finanziamenti FSC;
- a collaudare i lavori mediante un tecnico appositamente incaricato.

ART. 5 – Competenze del comune di Fontevivo
Il comune di Fontevivo, in relazione a quanto espresso al precedente articolo, si impegna:
- a prendere atto del progetto esecutivo "REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU SP 11 E NUO-
VO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM",  approvato dalla Provincia di Parma e ad esprimere 
parere di competenza laddove richiesto dall’ente procedente;
- a svolgere tutte le attività necessarie al fine di raggiungere gli accordi bonari con i proprietari delle 
aree necessarie alla realizzazione dell’opera, i cui costi di cessione e dei relativi atti saranno finan-
ziati nell’ambito del QTE dell’intervento a carico della Provincia come soggetto attuatore;
- a cedere gratuitamente alla Provincia di Parma le aree di proprietà del Comune necessarie per la 
realizzazione dell’opera sulla base delle previsioni progettuali;

RITENUTO  di  procedere  alla  approvazione  del  citato  schema di  convenzione,  adeguando  la 
maggiorazione degli investimenti e le previsioni di Bilancio con atti del Prossimo consiglio previsti 
per il 28/07/2025;

Sentito il Consigliere delegato Daniele Friggeri;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DECRETA

di  approvare  la  bozza  di  convenzione,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, tra la Provincia di Parma, il Comune di Fontevivo ed il Ce.P.I.M SPA per l’intervento 
"REALIZZAZIONE DI DUE ROTATORIE SULLA SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE 
CEPIM", CUP D71B24000290009;

di autorizzare il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione della convenzione, 
ai sensi della normativa vigente;

di consentire che, in sede di sottoscrizione della convenzione vengano apportate al testo eventuali 
modifiche di carattere non sostanziale, concordate tra le parti;

di dare atto:
che la spesa di € 1.581.208,06 che verrà contabilizzata nel bilancio della Provincia di Parma, quota 
parte dell’importo complessivo del quadro economico di € 1.830.000,00, è prevista al PEG Cap. 
216940220000 (Fondi FSC -Fondo Sviluppo e Coesione per interventi rete viaria), Titolo 2^ (Spese 
in  c|  capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed 
infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2025 
– 2027, di cui € 1.420.208,06  nell’annualità 2025 e € 161.000,00 nell’annualità 2026;

di  dare  atto inoltre che la  spesa  di  €  1.581.208,06 che verrà  contabilizzata  nel  bilancio  della 
Provincia di Parma, quota parte dell’importo complessivo del quadro economico di € 1.830.000,00, 
risulta finanziata per:
-  €  1.077.000,00  da fondi  FSC Fondo Sviluppo e  Coesione 21/27,  di  cui  alla  DGR 2081/24, 
previsto al capitolo 140000140400 Fondi FSC – Fondo Sviluppo e Coesione per interventi rete 
viaria,  Titolo  4,  Tipologia  200  Contributi  agli  investimenti,  Codice  V  livello  E.4.02.01.02.001 
Contributo agli investimenti da Regioni e province autonome del bilancio 2025 – 2027, di cui € 
971.910,91 nell’annualità 2025 e € 105.089,09 nell’annualità 2026;
-  € 504.208,06 di  finanziamento Ce.P.I.M SPA previsto al  capitolo 149700150600 Cepim Spa 
Realizzazione interventi rete viaria, Titolo 4, Tipologia 200 Contributi agli investimenti, Codice V 

Decreto Presidenziale n. 121 del 24/07/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



livello E.4.02.03.02.001 Contributo agli investimenti da altre imprese partecipate del bilancio 2025 
– 2027, di cui € 448.297,15 nell’annualità 2025 e € 55.910,91 nell’annualità 2026;

di dare atto
che con successa variazione al piano triennale dei lavori pubblici 2025-2027 all’ordine del giorno 
del prossimo Consiglio Provinciale previsto per il 28/07/2025, si provvederà all’adeguamento della 
maggiorazione degli investimenti, come riportato in premessa;

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 121 del 24/07/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2463 /2025 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DELL'INTERVENTO  "REALIZZAZIONE DI  DUE ROTATORIE SULLA SP 11  E 

NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM", CUP D71B24000290009. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2463 / 2025 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELLA CONVENZIONE PER LA PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DELL'INTERVENTO  "REALIZZAZIONE DI  DUE ROTATORIE SULLA SP 11  E 

NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE CEPIM", CUP D71B24000290009. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 24/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


